L'*Auctor* afferma che la controversia si fonda sulla *ratiocinatio* (un'argomentazione giuridica di tipo analogico)³⁴, quando in giudizio si arriva senza una norma specifica adatta al caso, ma che per similitudine può essere ricercata in altre (*Ex ratiocinatione controversia constat cum*

³⁴ Cancelli 1992, 251, traduce *ratiocinatio* solo come «argomentazione».

res sine propria lege venit in iudicium, quae tamen ab aliis legibus similitudine quadam aucupatur).

Si passa, allora, all'elenco di quattro norme, dove, seguendo l'esposizione del passo, la prima, la terza e la quarta (*Si furiosus existet, adgnatum gentiliisque in eo pecuniaque eius potestas esto [...] Paterfamilias uti super familia pecuniave sua legaverit, ita ius esto [...]. Si paterfamilias intestato moritur, familia pecuniaque eius adgnatum gentilius esto*) sono speculari, nella loro veste, a *inv.* 2, 148-149, mentre la seconda riferisce la pena alla quale soggiace il parricida: si afferma, infatti, *Qui parentem necasse iudicatus erit, ut is obvolutus et obligatus corio devehatur in profluentem*³⁵. Successivamente si descrive la fattispecie esemplificativa.

Malleolo è giudicato colpevole per aver ucciso la madre (*Malleolus iudicatus est matrem necasse*); perciò subito gli viene coperto il volto con una pelle di lupo e ai piedi gli sono posti dei ceppi di legno (*Ei damnato statim folliculo lupino os obvolutum est et soleae ligneae in pedibus inductae sunt*). Condotta in carcere (*in carcerem ductus est*), i suoi difensori (*qui defendebant eum*) gli portano delle tavolette, alla presenza di testimoni, per redigere l'atto di ultima volontà (*tabulas in carcerem adferunt, testamentum ipso praesente conscribunt, testes recte adfuerunt*). Eseguita la pena (*de illo supplicium sumitur*), gli eredi nominati adiscono l'eredità (*ii qui heredes erant testamento hereditatem adeunt*), ma il fratello minore di Malleolo (*frater minor Malleoli*), che si era scagliato contro di lui nel processo (*qui eum oppugnaverit in eius periculo*), ne reclama i beni per vincolo di agnazione (*suam vocat hereditatem lege adgnationis*). Poiché, per il caso di specie, non esistevano norme specifiche, se ne sarebbero potute addurre molte, facendo uso della *ratiocinatio*, per stabilire se il reo avesse o meno diritto di testare (*Hic certa lex in rem nulla adfertur, et tamen multae adferuntur, ex quibus ratiocinatio nascitur quare potuerit aut non potuerit iure testamentum facere*). Si pone così fine all'analisi di questo stato legale (*Constitutio legitima ex ratiocinatione*).